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انديشكده حكمرانی شريف در ادامه سنت ورود دانشگاه صنعتی 
شريف به عرصه علوم اجتماعی-انسانی که از ابتدای دهه هشتاد 
شمسی آغاز شده بود، در سال ۱۳۹۴ به همت جمعی از اعضای 
هیات علمی و دانش آموختگان دانشگاه و با محوريت مرحوم دکتر 
روستاآزاد و حمايت های دکتر سهراب پور )روسای اسبق دانشگاه( 
بعنوان يک انديشكده دانشگاهی مستقل )به شماره ثبت ۳۸۳۴۲( و 
با هدف ايجاد ارتباط بین دانشگاه و عرصه حكمرانی و سیاستگذاری 

عمومی کشور تشكیل گرديد. 
با نگاهی کلی بر قريب هشت سال فعالیت اين انديشكده می توان 
اذعان کرد که اين نهاد با بكارگیری جمع قابل توجهی از اساتید و 
فارغ التحصیلان دانشگاه و ساير دانشگاه های برتر کشور و جهان، سعی 
در نهادينه سازی مشارکت فعال نخبگان در عرصه سیاستگذاری و 
ارتقای شاخص های حكمرانی کشور عزيزمان داشته است. در اين 
میان موفقیت نسبی در طرح ايده های متعدد نواورانه سیاستی در 
سطوح عمومی و نخبگانی جامعه؛ نقش محوری در ارايه و تصويب 
چندين سند سیاستی، قانونی و مقرراتی ملی در شوراهای عالی، 
مجلس شورای اسلامی و نهادهای تنظیم گر ملی؛ پیشرانی چندين 
تحول ساختاری و نهادی؛ توسعه ارتباطات بین المللی نخبگانی و 
انديشكده ای؛ و مجموعا الگوسازی و الهام بخشی در توسعه و تكثیر 
انديشكده های  جديد  نسل  و  مدرن  سیاستی  مشاوره  نهادهای 
دانشگاهی در کشور از جمله اثرات راهبردی تشكیل اين مجموعه 

بوده است.

اندیشــکده حکمــــــرانی شریـــفاندیشــکده حکمــــــرانی شریـــف

معرفی
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به  صهیونیستی  رژیم  بازگشت   -1
جایگاه تهدید منطقه ای، حفظ حیات به 

قیمت عبور از هویت
قريب  حملات  و  طوفان الاقصی  عملیات 
ابعاد  از  غزه  به  رژيم صهیونیستی  سه ماهه 
امنیتی و نظامی همواره محل بحث و تدقیق 
بوده و خواهد بود. از منظر سیاسی-اجتماعی 
اما، اين عملیات بلاشک رژيم را در انتخابی 
بسیار سخت بین »حفظ حیات« و »حفظ 
هويت« برساخته رژيم در طول دهه ها بعنوان 
ادعايی »تنها دموکراسی در منطقه« و رژيمی 
در  مصالحه جو  و  فناور-محور  توسعه يافته، 
است.  داده  قرار  ابراهیمی«  »پیمان  قالب 
انتخابی که رژيم بالاجبار حفظ حیات خويش 
را بر بربادرفتن تمام سرمايه های نرم چندين 
داده های  و  است  داده  ترجیح  دهه گذشته 
افكارسنجی های اخیر در کشورهای منطقه و 
حتی در متحدين سنتی غربی آن، اين سقوط 

آزاد قدرت نرم رژيم را بوضوح نشان می دهند.
قساوت رژيم در طول سه ماه گذشته و آمار 
شهدا بويژه از بین کودکان و زنان، و مدل 
رفتاری بدون خط قرمز رژيم در قبال تمامی 
را  رژيم  بین المللی،  پروتكل های  و  تعهدات 
سیاسیون  حتی  و  افكارعمومی  منظر  در 
کشورهای منطقه به جايگاه »تهديد اساسی 
صلح و ثبات منطقه ای« بازگردانده است. اين 
درحالیست که رژيم صهیونیستی برای سال 
ها خود را به عنوان کشوری محاصره شده و 
در معرض تهديد معرفی می کرد. از همین رو 
به غیر از مسیر های تقويت سازش با سران 
معرفی  دنبال  به  همواره  عربی،  کشورهای 
ماهوی«  و »دشمن  بعنوان جايگزين  ايران 
کشورهای عربی و تهديد ثبات منطقه ای به 

جای خود بوده است.
2- غزه، چالش قدرت معنایی غرب

تبعات سنگین افكارعمومی جنگ غزه، دامن 
مدافعین و حامیان رژيم بويژه آمريكا را هم 
گرفته  است. تحمیل تناقض و تعارض رفتاری 

و  يكه تازی  و  دوگانه،  استانداردهای  آشكار، 
مجامع جهانی  در  امريكا  پرهزينه  تک روی 
تا مجمع عمومی و ساير  امنیت  از شورای 
سازمانها شبیه يونسكو، که در مواردی حتی 
همراهی متحدين اروپايی را هم از دست داده 
»عزلت  نوعی  از  واضحی  نشانه های  است، 
بین المللی« کم سابقه اين کشور است. ظهور 
تعارضات اجتماعی، عدم همراهی نخبگانی 
)که در ماجرای احضار سه ريیس دانشگاه 
مطرح به کنگره بصورت نمادين نشان داده 
شد(، بروزات خیابانی، و تغییر قابل اندازه گیری 
همگی  مستقر  دولت  محبوبیت  میزان  در 
نشانه هايی از »افول قدرت معنايی غرب« و 

بويژه آمريكا در ماجرای جنگ غزه ست.

جهت مطالعه متن کامل یادداشت بر 
روی لینک زیر کلیک کنید:

khabaronline.ir/xkNSy

یادداشت

دکتر سیدمحمدصادق امامیان
عضو هیات علمی دانشگاه امیرکبیر 

هم بنیانگذار انديشكده حكمرانی شريف

قدرت نرم ایران در محک معرکه غزهقدرت نرم ایران در محک معرکه غزه

http://khabaronline.ir/xkNSy
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انقلاب  عالی  شورای  امسال  ماه  شهريور 
فرهنگی مصوبه ای را به انجام رساند که انتظار 
تنظیم گری  ساله  چند  چالش  به  می رفت 
رسانه های فضای مجازی پايان دهد. فارغ از 
بررسی محتوايی مصوبه که از نظر حقوقی 
مرزبندی دقیقی را بین دو مجموعه تعیین 
نكرده بود، اکنون با عبور از فرجه سه ماهه 
تعیین سیاست ها و ضوابط حاکم بر صوت 
خانگی  نمايش  شبكه  و  فراگیر  تصوير  و 
با مروری  آن،  و عدم تحقق  مصوبه مذکور 
راهكار  خصوص  در  اختلاف،  ريشه های  بر 
مطلوب برای تنظیم گری رسانه های صوت و 

تصوير فراگیر بحث می شود.
از قانون  با درک ساختار رسانه ای منبعث 
فعالیت  بودن  انحصاری  و  کشور  اساسی 
رسانه  تنها  عنوان  به  سیما  و  سازمان صدا 
پخش عمومی، رهبر انقلاب در سال ۱۳۹۴ 
بخش  فراگیر  تصوير  و  صوت  های  رسانه 
خصوصی را به عنوان بخشی از نظام رسانه ای 
کشور پذيرفتند و پس از آن بود که ضرورت 

تنظیم گری اين حوزه بیش از پیش خود را 
نشان داد.

هیأت  چون  ساختارهايی  پیشتر،  اگرچه 
و  ارشاد  وزارت  ذيل  مطبوعات  بر  نظارت 
مرکز رسانه های ديجیتال وزارت ارشاد که 
بعدها به مرکز ارتقای فرهنگ و هنر در فضای 
مجازی تغییر نام يافت به نوعی نقش تنظیم 
گری رسانه های مكتوب و آنلاين را بر عهده 
داشتند ولی با توسعه روز افزون رسانه های 
صوت و تصوير فراگیر، سازمان تنظیم مقررات 
رسانه های صوت و تصوير فراگیر در فضای 
مجازی )ساترا( به عنوان نهادی نو مطرح شد. 
به ديگر بیان در کنار ساختارهای تنظیم گرانه 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان صدا 
و سیمای جمهوری اسلامی به عنوان يک 
نهاد با کارکرد تنظیم گری وارد اين میدان 

نوظهور و پیش رونده شد.
هم اکنون با گذشت حدود يک دهه از تجربه 
تنظیم گری صوت و تصوير فراگیر در مجموعه 
وزارت ارشاد و سازمان صدا و سیما، اين حوزه 

چالش هايی را پیش روی خود می بیند که 
منظور  به  آن  اصلاح  برای  جدی  ضرورت 
تأمین منافع عمومی جامعه را ضرورت می 

بخشد.
گری  تنظیم  در  یکپارچگی  فقدان   .1

رسانه ها
در هر نظامی رشد متوازن بخش ها نیازمند 
در  است،  کلی  و  واحد  رويكردی  اتخاذ 
و  ضد  اقدامات  مجموعه  با  غیراين صورت 
نقیض روبرو خواهیم بود. يكی از معضلات 
کنونی در حوزه رسانه، فقدان رويكرد واحد 

نهادهای تنظیم گر در قبال آنان است.

جهت مطالعه متن کامل  یادداشت بر 
روی لینک زیر کلیک کنید:

khabaronline.ir/xkKL6

علی سعد
مدير انديشكده حكمرانی شريف

 حرکت لَنگان نهاد  حرکت لَنگان نهاد 
تنظیم گر در سپهر تنظیم گر در سپهر 
حکمرانی رسانه ای حکمرانی رسانه ای 

کشورکشور

http://khabaronline.ir/xkKL6
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در جست و جوی تنظیم گری در جست و جوی تنظیم گری 
کتب درسیکتب درسی

مقدمه: چرا کتاب های درسی مهمند؟
هستند.  آموزشی  نظام های  محوری  عناصر  ازجمله  درسی  کتاب های 
ابتدايی و متوسطه در  با گسترش دوره های اجباری و رايگان آموزش 
و  بی سوادی  بیشتر  هرچه  رفع  راستای  در  جهان  مختلف  کشورهای 
کم سوادی، امروزه شمار بیشتری از کودکان و نوجوانان جهت گذراندن 
دوره تحصیلی از کتاب های درسی استفاده می کنند. اين کتاب ها از يک سو 
آموزش های پايه ای زيستن در جوامع پیچیده مدرن را به دانش آموزان 
انتقال می دهند و قواعد زندگی در قامت يک شهروند سالم، نوآور و فعال را 
به آنها می آموزند و از سوی ديگر زمینه را برای ورود آنها به مراکز آموزش 
عالی و دانشگاه ها در سال های آتی زندگی و کسب مشاغل با سطح مهارت 
و دستمزد بالاتر را فراهم می کنند. اين دو کارويژه اساسی کتاب های 
درسی که به ترتیب می توان آنها را »جامعه پذيری« و »توانمندسازی« 
نامید، باعث می شود تا فرآيند وضع ضوابط و مقررات تدوين و بازيگران 
درگیر در تدوين کتاب های درسی اهمیت بسیاری پیدا کند. طرفه آنكه 
اگر دانش آموزان از کتاب های باکیفیت و به روزی بهره مند شوند که به 
نیازهای علمی آنها به گونه ای کارآمد و اثربخش پاسخ دهد، آمادگی بهتری 
در پذيرش نقش خود به عنوان يک شهروند خلاق دارند که از شغلی 

با درآمد و مزايای مكفی بهره مند است و کمتر احتمال درگیرشدن با 
آسیب های اجتماعی را دارد. البته کتاب های درسی تنها يک جزء از نتیجه 
نهايی را شكل می دهند و ديگر اجزای نظام آموزشی )کیفیت مدارس، 
دانش و مهارت تعلیمی معلمان، پیگیری و دغدغه مندی والدين و... ( نیز 
در اين امر دخیلند. با اين حال چگونه می توان از عملكرد بهینه کتاب های 
درسی اطمینان حاصل کرد؟ چه چالش ها و موانعی بر سر راه تنظیم گری 
تدوين اين کتاب ها وجود دارد؟ سیاستگذار از چه ابزارهايی برای حل اين 
چالش ها بهره مند است؟ يادداشت حاضر قصد پرداختن به اين پرسش ها 
از منظر ارائه پیشنهادهای سیاستی به منظور بهبود وضعیت ايران در اين 

حوزه را دارد.
پیشینه و سنت تاریخی تالیف کتاب های درسی در ایران

ايران در زمره کشورهايی است که دانش آموزان آن در نظام آموزشی 
متمرکز از محتوای واحد تالیف شده توسط سازمان پژوهش و برنامه ريزی 
آموزشی استفاده می کنند و فعالیت بخش خصوصی در اين حوزه به تالیف 
است. طبق  آزمون ها محدود شده  راهنمای  و  کتاب های کمک درسی 
پژوهش معتمدی )۱۳۹۱(، روند تاريخی تهیه کتاب های دانش آموزان در 

کشور را می توان به شش دوره تقسیم بندی کرد. )جدول پايین صفحه(
همان گونه که مشاهده می شود، تنظیم گری تدوين محتوای آموزشی 
مدارس در ايران پیشینه ای در ابتدا غیرمتمرکز، سپس متمرکز، در ادامه 
دوره کوتاهی غیرمتمرکز و سرانجام از اواخر دهه ۱۳۳0 و اوايل دهه 
۱۳۴0 به اين سو متمرکز داشته است. صادقی و عسكرانی )۱۳۸6( در 
پژوهش خود اشاره می کنند که تا پايان حكومت قاجارها و سال های اول 
دوران پهلوی، دولت نظارت بسیاری اندکی بر چگونگی تدوين کتاب های 
درسی داشت و حتی پس از تدوين »قانون اساسی معارف«، تمامی مراکز 
آموزشی براساس ذوق و سلیقه خود، ابتكاراتی را برای تهیه کتاب های 
درسی به خرج می دادند و ضابطه مشخصی برای يكسان سازی محتوای 
آموزشی در سراسر کشور وجود نداشت. اين وضعیت با انتشار نخستین 

کتاب های وزارتی در سال ۱۳0۸ دگرگون شد. 

جهت مطالعه متن کامل یادداشت بر روی لینک زیر کلیک 
کنید:

http://fdn.ir/page/247442/

سید محمدرضا دادگستر
پژوهشگر  انديشكده حكمرانی شريف

یادداشت

http://fdn.ir/page/247442/
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يونسكو  دستورالعمل  نهايی  نسخه 
ديجیتال  پلتفرم های  حكمرانی  برای 
 )۱۴0۲ )آبان   ۲0۲۳ نوامبر  در  سرانجام 
حكمرانی  برای  »دستورالعمل هايی  نام  با 
پلتفرم های ديجیتال؛ حفاظت از آزادی بیان و 
دسترسی به اطلاعات از طريق رويكردی چند 
ذی نفعی« منتشر شد. نخستین پیش نويس 
انتشار   ۲0۲۲ سال  دسامبر  در  سند  اين 
با  باز  مشاوره  فرآيندهای  طی  و  بود  يافته 
دولت ها، بخش خصوصی، تشكل های فنی، 
سازمان های بین المللی و سازمان های موسوم 
به جامعه مدنی و سمن ها، پیش نويس های 
دوم و سوم نیز در ادامه منتشر شده بود. با 
مشورتی  فرآيندهای  درمجموع  آنكه  وجود 
حدودا ۱0 هزار نظر از ۱۳۴ کشور به يونسكو 
واصل شد و يونسكو اين نظرات را به صورت 
شفاف در هر مرحله منتشر می کرد، اما ابهام 
جدی در سازوکار اعمال نظرات، وزن دهی به 
آنها و چگونگی ترجیح رويكردهای متفاوت 
اعتراض کشورهای  به مساله، سبب  نسبت 
مختلف به اين روند شد. ورود جدی يونسكو 
به مساله حكمرانی اينترنت را می توان به سال 
۲0۱5 )شروع تدوين شاخص های فراگیری 
بازگرداند.   )  ROAM-X به  موسوم  اينترنت؛ 
تنظیم گری  مساله  يونسكو   ۲0۲۲ سال  از 
پلتفرم های ديجیتال را در دستور کار خود 
اين  در  سندی  تدوين  درصدد  و  داد  قرار 
حوزه برآمد. اين تلاش ها با کنفرانس جهانی 
»اينترنت برای اعتماد« که در مقر يونسكو در 

فوريه ۲0۲۳ برگزار شد، نیز مرتبط بود. در 
ابتدا به نظر می رسد با وجود نهادهای مختلف 
 IGF و ITU ذيل سازمان ملل متحد همچون
که ماموريت آنها نسبت مستقیم تری با مساله 
تنظیم گری پلتفرم های ديجیتال دارد، ورود 
يونسكو به اين عرصه توجیه پذير نیست، اما 
يونسكو ورود خود به اين عرصه را مرتبط با 
ماموريت خود در حوزه »جريان آزاد ايده ها از 

طريق کلمه و تصوير« می داند.
مساله  به  یونسکو  ورود  اهمیت  علت 

حکمرانی پلتفرم های دیجیتال
ورود يونسكو به اين عرصه از چند جهت حائز 

اهمیت است:
۱. يونسكو در بین نهادهای مرتبط با سازمان 
ملل متحد از وجهه عمومی نسبتا مناسبی 

حضور  طولانی  پیشینه  است.  برخوردار 
جريان های ضدسلطه در اين سازمان، ازجمله 
در دوره رياست احمد مختار امبو بر آن در 
مثل  مواردی  و   ۱۹۸0 و   ۱۹70 دهه های 
مناقشات آمريكا با اين سازمان، ازجمله قطع 
يونسكو در سال  به  اين کشور  کمک مالی 
در   ۲0۱۸ سال  در  آن  از  خروج  و   ۲0۱۱
دوران ترامپ، در شكل گیری اين وجهه موثر 

بوده است.

جهت مطالعه متن کامل یادداشت بر 
روی لینک زیر کلیک کنید:

http://fdn.ir/page/246427/

یادداشت

سنـــــد یونسکو درباره حکمرانی سنـــــد یونسکو درباره حکمرانی 
پلتفرم ها چه می گوید؟پلتفرم ها چه می گوید؟

علیرضا قربانی
مشاور گروه حكمرانی ديجیتال

 انديشكده حكمرانی شريف

http://fdn.ir/page/246427/
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منطق نظارت قضايی بر نهادهای تنظیم گر در اکثر کشورهای جهان 
پذيرفته شده است و اين موضوع، کاملاً منطبق با اصل مسئولیت پذيری 
و پاسخگويی نهادهای تنظیم گر است و می تواند در دستیابی به اصول 
اختلافاتی  اگرچه  باشد.  مؤثر  نیز  کارايی  و  شفافیت  همچون  ديگری 
درخصوص نهاد صالحِ نظارت کننده وجود دارد، اما به طور کلی، نظارت 
قضايی بر نهادهای تنظیم گر مورد پذيرش قرار گرفته است. هرکدام از 
نهادهای تنظیم گر در ايران دارای وظايف و اختیارات گوناگونی هستند و 
در حوزه های موضوع صلاحیت خود می توانند تصمیم گیری کنند. طبیعتاً 
مصوبات و تصمیمات اين نهادها در حوزه های تحت صلاحیت، دارای 
اثرات حقوقی، اقتصادی، اجتماعی و ... مختلفی است. با توجه به اين که 
»ديوان عدالت اداری« صلاحیت خود را در رسیدگی به شكايات از برخی 
نهادهای تنظیم گر »مانند شورای رقابت )تنظیم گر رقابت(، بانک مرکزی 
ارتباطات  مقررات  تنظیم  کمیسیون  بانكی(،  و  پولی  )تنظیم گر حوزة 
)تنظیم گر حوزة ارتباطات( و ...« احراز نموده است، نقش ديوان در نظارت 
قضايی بر تصمیمات و ابطال يا عدم ابطال مصوبات آن ها بسیار پراهمیت 
است. نظارت قضايی ديوان بر نهادهای تنظیم گر خود دارای اثرات حقوقی، 
اقتصادی، اجتماعی و ... مختلفی است که نمی توان آن را انكار کرد. به 
عبارتی می توان گفت ديوان عدالت اداری در کارايی و اثربخشی نهادهای 
تنظیم گر در ايران تأثیر مستقیمی دارد. برای مثال، هیأت عمومی ديوان 
عدالت اداری در دادنامة شمارة ۹۳۱ مورخ ۱۳۹6/۹/۲۱، مصوبة شورای 
رقابت مبنی بر انحصاری دانستن بازار محصولات پتروشیمی را که براساس 
نظر کارشناسیِ مرکز ملی رقابت به تصويب رسیده بود، ابطال کرد و 
رأيی برخلاف نظر کارشناسی نهادی تخصصی و در جهت تقويت انحصار 
صادر کرد. در مقابل، هیأت عمومی ديوان عدالت اداری در دادنامة شمارة 
ارتباطات  مقررات  تنظیم  5۲5 مورخ ۱۳۹۹/۴/۱0، مصوبة کمیسیون 
مبنی بر تعیین شرايط برای مديرعامل، اعضای هیأت مديره و معاونین فنی 
دارندگان پروانة ارائة خدمات ارتباطی و فناوری اطلاعات با بیش از پانصد 
هزار کاربر و انتصاب آن ها پس از تأيید سازمان مقررات و ارتباطات راديويی 
و کمیتة سه نفره آن را که خارج از صلاحیت اين نهاد و به دلیل اختلاف 
بین وزير ارتباطات وقت با شرکت رايتل در تعیین مديرعامل اين شرکت 
به تصويب رسیده بود، ابطال کرد و به عبارتی، از اعمال رويه های سلیقه ای 
در تصويب مصوبات کمیسیون تنظیم مقررات ارتباطات جلوگیری کرد. 

با توجه به موارد مذکور، مشاهده می شود که نظارت قضايی ديوان دارای 
تأثیرات مستقیمی بر مصوبات و تصمیمات نهادهای تنظیم گر است. 
بنابراين، اين نهاد بايد با توجه به امور تخصصی حوزة مربوط و با استفاده 
از قضات متخصص، رسیدگی خود را انجام دهد. توجه به موارد مذکور، 
مستلزم ايجاد شعب تخصصی که شامل قضات آشنا و مسلط به امور 
تخصصیِ مربوط هستند يا استفاده از ظرفیت کارشناسان متخصص در 
ديوان عدالت اداری است که در اصلاحات سال ۱۴0۲ قانون ديوان عدالت 
اداری نیز امكان »استفاده از کارشناسان متخصص« فراهم شده است. 
عدم تخصص قضات و صدور آراء غیرتخصصی از انتقاداتی است که همواره 
بر ديوان عدالت اداری در نظارت بر نهادهای تنظیم گر وارد بوده است 
که در برخی موارد، همچنان که در پرونده ی بازار محصولات پتروشیمی 
اشاره شد، موجب صدور آراء متناقض با گزارشات کارشناسی شده توسط 
نهادهای تخصصی شده است و طبیعتاً بر بازار مربوطه و اقتصاد کشور و 
منافع عمومی نیز اثرگذار است. سیاست ايجاد شعبة تخصصی در ديوان 
عدالت اداری در قانون تازه تصويبِ بانک مرکزی مورد توجه قرار گرفته 

است که در ادامه به آن می پردازيم.

جهت مطالعه متن کامل یادداشت بر روی لینک زیر کلیک 
کنید:

https://www.eghtesadnews.com/fa/tiny/
news-621429

علیرضا شمسی محب
پژوهشگر مهمان  انديشكده حكمرانی شريف

یادداشت

قانون تازه تصویب بانک مرکزی:قانون تازه تصویب بانک مرکزی:
گامی رو به جلو در رسیدگی تخصصی گامی رو به جلو در رسیدگی تخصصی 

دیوان عدالت اداریدیوان عدالت اداری

https://www.eghtesadnews.com/fa/tiny/news-621429
https://www.eghtesadnews.com/fa/tiny/news-621429
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تنوعات مردم شناختی نقطه قوت و عامل تنوعات مردم شناختی نقطه قوت و عامل 
تولید قدرت ایرانتولید قدرت ایران

امروزه با توجه به اهمیت و جايگاه امر حكمرانی و توجه ويژه محافل علمی 
و سیاسی به اين موضوع، شاخص ها و مدل های بسیاری برای ارزيابی 
نظام حكمرانی و میزان کارآمدی ساختار حكمرانی در کشور های مختلف 
طراحی شده است. شاخص بانک جهانی، شاخص مجمع جهانی اقتصاد، 
شاخص حكمرانی پايدار، شاخص آمادگی برای تغییر و در نهايت شاخص 
پرکاربردترين  و  مهم ترين  از جمله  ملل  سازمان  پايدار  توسعه  اهداف 
شاخص های ارزيابی در سطح جهانی محسوب می شوند. در تحلیل میزان 
کارآمدی اين شاخص ها و تناسب آن با مختصات و مقتضیات بومی- 
فرهنگی کشور های مختلف، نكات و نقد های بسیاری از سوی محققان 

مطرح شده است.
اين تحلیل ها از زوايای مختلفی از جمله تحلیل مبانی فكری، فلسفی 
و سیاسی، الگوی مرجع ارزيابی در اين شاخص ها، شیوه های تحقیق و 
جمع آوری داده ها، روش های تبديل داده های کمی به تحلیل کیفی و 
بالعكس، شیوه طبقه بندی و رتبه بندی کشور ها ارائه شده است. يكی از 
زوايای مغفول در تحلیل و نقد اين شاخص ها و همچنین طراحی شاخص 

بومی ارزيابی نظام حكمرانی، توجه روشمند و کاربردی به موضوع تنوعات 
مردم شناختی و روند پراکندگی اين تنوعات در کشور های مورد بررسی 
است. اين امر برای کشور هايی همچون جمهوری اسلامی ايران يا لبنان 
بسیار  مردم شناختی  تنوعات  از  خود  ظرفیت های خاص  دلیل  به  که 
گسترده ای برخوردار هستند، بسیار حیاتی و ضروری است. با اين توضیح 
برای ارزيابی نظام حكمرانی، نقش و جايگاه مؤلفه های مردم شناختی با 
در نظر داشتن مختصات مكانی مؤثر )جغرافیا( و فرهنگی مؤثر )تاريخی( 
الگو های مردمی و پراکندگی آن ها در زيست بوم های مختلف بايد جايگاه 
مشخص و روشمندی داشته باشد. برای کشور هايی همچون جمهوری 
اسلامی ايران که به دلیل تنوعات و تكثرات فراوان الگو های مردم شناختی، 
اقتصادی،  فرهنگی،  منافع  انواع  تولید  برای  بی پايانی  ظرفیت های  از 
سیاسی، امنیتی برخوردار است، لحاظ کردن اين تنوع مردم شناختی و 
شاخص سازی برای تثبیت و حتی گسترش ساختارمند آن امری ضروری و 
استراتژيک است؛ چه اينكه الگو ها و شاخص های موجود ارزيابی حكمرانی 
عمدتاً با مبنا قرار دادن الگو های کشور های توسعه يافته و غربی و میزان 
موفقیت آن ها در متحدالشكل ساختن مختصات فرهنگی و اجتماعی 
زيست افراد، نقش مؤثری در کاهش تنوعات مردم شناختی کشور ها به 

ويژه کشور های مرکز و غرب آسیا دارند.
توجیه اولیه و استدلال ابتدايی اين الگو ها در کاهش تدريجی و حذف 
تنوعات مردم شناختی، استناد به چند مبنای جامعه شناختی نامتناسب با 
محیط عینی- اجتماعی کشور هايی همچون جمهوری اسلامی ايران است.

عمده الگو ها و شاخص های حكمرانی رايج با مفروض داشتن اين امر که 
رشد اقتصادی و اجتماعی در نتیجه امنیت مبادلاتی و اين امر نیز بر 
مبنای میزان موفقیت حاکمیت در حفظ ثبات اقتصادی، اجتماعی و حتی 
نظامی- سیاسی است، ارزش ذاتی ثبات و امنیت را مورد تأيید و تأکید 

قرار می دهند.
اين گزاره يا شبه فرضیه تا اينجا بسیار درست و معقول به نظر می رسد و 
با صرف بررسی آن، می توان به درستی آن گواهی داد، اما معضل اصلی 
درست در جايی نمايان می شود که مقدمات بعدی و گزاره های استنتاجی 

بعدی مطرح می شوند. 

جهت مطالعه متن کامل یادداشت بر روی لینک زیر کلیک 
کنید:

https://www.Javann.ir/0054T6

یادداشت

سید حسین هاشمی
پژوهشگر مهمان  انديشكده حكمرانی شريف

https://www.Javann.ir/0054T6
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»شاخص حکمرانی ایرانی« »شاخص حکمرانی ایرانی« 
آنچه بدان نیاز داریمآنچه بدان نیاز داریم

تاريخچه نظريات حكمرانی، چندين قرن را در برمی گیرند و مانند بسیاری 
ديگر از حوزه های آکادمیک نیز با رويكردهای فلسفی به ماهیت حكمرانی 

آغاز می شوند.
       اين نظريات عمدتاً در قرن بیستم و تحت تأثیر محاسباتی شدن علوم 
انسانی و اجتماعی، تا حد زيادی ماهیت عددی و سنجش پذير به خود 
گرفتند که نقطه عزيمتِ ورود علم آمار و ارزيابی های کمی در اين حوزه ها 

بود.
به همین دلیل شاخص های پرشماری برای ارزيابی کارايی و اثربخشی 
الگوهای حكمرانی متعدد به ويژه پس از آغاز جنگ سرد و شكل گیری 
دو نظام ارزشی متفاوت در قالب لیبرالیسم و کمونیسم موضوعیت يافت.

با گذشت دهه ها شاخص های پرشماری نیز از جانب کشورها و نهادها با 
رويكردهای متفاوت ايجاد شده که برخی هنوز کم و بیش فعال هستند و 

برخی ديگر نیز موضوعیت خود را از دست داده و منحل شدند.
پس از جنگ سرد و آغاز عصر تک قطبی به رهبری ايالات متحده آمريكا، 
بانک جهانی و صندوق بین المللی پول به دنبال ارائه وام های توسعه ای 
و گسترش ايده های بازار آزاد بودند. قرار بر اين بود اين وام ها و بعضاً 
کمک های توسعه ای به صورت مرحله ای به کشورها پرداخت شوند، اما 
پیش از هر مرحله از پرداخت، بايد عملكرد کشورهای مذکور در مرحله 
قبلی مورد ارزيابی قرار می گرفت که تولد نخستین شاخص حكمرانی در 
سطح جهانی ناشی از چنین نیازی بود. شاخص  حكمرانی بانک جهانی  
يا )دبلیو.جی .آی( نخستین شاخص عرضه شده با اين رويكرد است که 
امروزه نیز همچنان به عنوان يک معیار جهانی، اهمیت ويژه  ای دارد. پس 
از اين شاخص، شاخص های ديگری با اهداف و ارزش های متفاوت تأسیس 
شده اند که بسیاری از آن ها به عنوان بستر و مبنايی برای سنجش الگوهای 
حكمرانی به کار می روند. به طور مثال می توان به اين موارد اشاره کرد: 
تكرارناپذيری اين شاخص ها، نبود منابع معتبر يا جهت دار بودن آن ها به 
ويژه در حوزه های نظرسنجی و... . مثلاً بانک جهانی، خود را به عنوان 
واحد »قابل اعتماد برای سنجش حكمرانی« تبلیغ می کند اما اين تصور 
گمراه کننده را ايجاد می کند که ديدگاه های شهروندان عادی به خوبی در 
ارزيابی های اين نهاد بازتاب می يابد و اين مسئله، شاخص ها را به ويژه برای 
آژانس های خیريه که نگران فقرا هستند، جذاب می کند. اما زمانی که بنیاد 
گالوپ به منظور انجام نظرسنجی هايی در کشورهای مختلف وارد میدان 
شد و بانک جهانی استفاده از خروجی های اين بنیاد را در ارزيابی های خود 

تضمین کرد، نتايج اين دو نهاد به تناقض های بعضاً فاحشی خوردند و 
سبب شد بانک جهانی در دو سال، وزن تأثیر خروجی های گالوپ را صفر و 
در دو سال ديگر تنها در حد حاشیه، اجازه اثردهی به آن خروجی ها بدهد. 
البته بايد در نظر داشت تفاوت های فاحش تنها به نظرسنجی ها محدود 
نمی شود، بلكه حتی در رويكرد کمی و عددی نیز مشهود هستند؛ مثلًا 
تورم سالانه ايران توسط نهادهای متفاوتِ داخلی و خارجی در سالیان 
متفاوتی اعلام شده و به شدت با يكديگر تفاوت داشتند )۴0درصد تا 
۲۴0درصد در يک سال واحد( يا حتی در درون خود کشور میان آمارهای 
بانک مرکزی از يک سو و مرکز آمار از سوی ديگر تفاوت های قابل توجهی 

وجود دارد. 

جهت مطالعه متن کامل  یادداشت بر روی لینک زیر کلیک 
کنید:

https://qudsonline.ir/xb8nc

محمدامین عامری
پژوهشگر  انديشكده حكمرانی شريف

یادداشت

https://qudsonline.ir/xb8nc
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بین الملل

فئودرو لوکیانف:
بود، چون فكر  با روسیه غافلگیرکننده  برای قطع روابط  اروپا  اقدام   -
نمی کرديم اروپايی ها بر ضدّ منافع خودشان عمل کنند. اروپايی ها در اين 
میان رنج بسیاری متحمّل شدند، در حالی که آمريكايی ها از اين وضعیّت 

سود برده اند.
- شاهد »شديدترين شكل جنگ سرد« هستیم، يعنی گويی به دهه ی 
۱۹۴0 و ۱۹50 برگشته ايم. چون از آن زمان تا کنون، ارتباطات روسیه 
و غرب هیچ گاه تا اين حد قطع نبوده است. ما عملاً هیچ روابطی با غرب 
نداريم و غرب تقريباً در تصوير ما از جهان وجود ندارد. اين وضعیّت برای 

روسیه بسیار غیر معمول است.
-ددر پی جنگ اوکراين، صدها هزار نفر از نخبگان روسی به کشورهای 
ديگر مهاجرت کردند. خصوصاً بسیاری از طرف داران غرب که منتقد 

عملیّات روسیه در اوکراين بودند به اسرائیل رفته اند.
- در شرايط جديد، روسیه بايد کشورهای غرب و شرق آسیا، آفريقا، و تا 
حدّی آمريكای لاتین را با غرب جايگزين کند. موضوع اصلی در اين روابط 
آن است که چطور همكاری با کشورهای ديگر به تحقّق هدف روسیه در 

بحران اوکراين کمک می کند.
- منافع روسیه و ايران کاملاً متضاد يا کاملاً همسو نیست، بلكه مجموعه ای 
از منافع وجود دارد که روسیه هوشمندانه در آن به دنبال زمینه های 

مشترک است. ارتباط با ايران، قوی است ولی در عین حال، با ترکیه و 
کشورهای خلیج فارس هم ارتباطات مهمّی دارد.

دکتر محمّد مرندی: 
- آمريكا و اروپا خودشان را فراتر از قانون می بینند، يعنی ديگران را ملزم به 
رعايت قانون می دانند و خودشان را نه. روسیه اين را در مورد نقض »توافق 

مینسک« و ايران در مورد »برجام« تجربه کرده اند.
- برخی موضع گیری های روسیه، مثلاً در مورد جزاير سه گانه، به اين دلیل 
ضريب داده نمی شود که رسانه ها نگران تمامیّت ارضی ايران اند، بلكه برای 
شكاف انداختن بین ايران و روسیه و حفظ اثرگذاری تحريم های غرب 

پررنگ می شود.
- قبل از جنگ اوکراين روسیه هنوز امیدوار بود که به نحوی از غرب 
واکنش مثبتی ببیند. بعضی از همكاران من و افراد تحصیل کرده هم کمی 
»ساده لوح« هستند که فكر می کنند مسائل ما با غرب می تواند حلّ و 
فصل شود. غرب همكاری های ايران با خود در مقاطع مختلف پس از 

انقلاب را نه به منزله ی حسن نیّت، بلكه به مثابه ضعف تعبیر می کند.

جهت مطالعه متن کامل خبر بر روی لینک زیر کلیک کنید:

B2n.ir/x34637

منافع ایران و روسیهمنافع ایران و روسیه
 تماما همسو یا کاملا متضاد نیست تماما همسو یا کاملا متضاد نیست

در نخستین وبینار گروه بین الملل در سال 2024، با حضور تحلیلگر برجسته روسی مطرح شد:

http://B2n.ir/x34637


    10

خبرنامه اندیشکده حکمرانی شریف
شماره 20 | دی 1402

 دکتر سید محمدصادق امامیان
عضو هیات علمی دانشگاه امیرکبیر و هم بنیانگذار انديشكده حكمرانی 
با  جمهوری  رياست  استراتژيک  بررسی های  مرکز  نشست  شريف در 

موضوع ديپلماسی انديشكده ای در پرتو روابط ايران و هند: 

- منطق پشت هر رويداد ديپلماسی نخبگانی، ايجاد درک متقابل بین هر 
دو جامعه فراتر از روابط رسمی ديپلماتیک است.

-انديشكده ها می توانند نقش پل  نخبگانی و تمدنی بین دو جامعه را 
ايفا کنند. 

جهانی  لیبرال  های  ارزش  تهاجمی  رويكرد  نگران  کشور  دو  هر   -
شدههستند که هويت، فرهنگ و سنت آنها را تهديد می کند.

-در حوزه ديپلماسی ديجیتال هم ايران و هند امكان همكاری در حوزه 
حفاظت از حاکمیت ديجیتال خود را دارند.

- تعهد هند به حفظ سنت غیرمتعهد خود، زمینه همكاری در مسیر نظم 
بین المللی چندقطبی را فراهم می کند.

-  اما مهم ترين مسئله، موضع هند در قبال نسل کشی در غزه است که 
بعنوان ساکت بزرگ از کمپین مبارزه جهانی برای آزادی فلسطین جدا 

مانده  است.
- آخرين چالش روابط دوجانبه هم تعهد مضاعف هند به اجرای تحريم های 
يكجانبه علیه ايران است. اگر هند نتواند راه هايی برای گريز از اين بن بست 

پیدا کند، روابط اقتصادی دوجانبه عملا متوقف خواهد شد.
- برنامه مبتكرانه مرکز بررسی های استراتژيک رياست جمهوری در دوره 
مديريتی جديد در بسترسازی گفتگوهای ديپلماسی انديشكده ای بسیار 

قابل تقدير و نويدبخش است. 

متن کامل خبر را در لینک زیر بخوانید:
B2n.ir/t17003

متن سخنرانی به زبان انگلیسی را در لینک زیر بخوانید:
B2n.ir/p85393

دیپلماسی اندیشکده ای در دیپلماسی اندیشکده ای در 
پرتو روابط ایران و هندپرتو روابط ایران و هند

بین الملل

http://B2n.ir/t17003
http://B2n.ir/p85393
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دی  چهارشنبه ۱۳  روز  در  آموزش«  تنظیم گری  ی  تا  »الف  نشست 
ماه در سالن دکتر روستاآزاد انديشكده حكمرانی شريف توسط باشگاه 
دانشكده  دانشیار  حكیم زاده،  رضوان  شد.  برگزار  ايران  تنظیم گری 
روانشناسی و علوم تربیتی دانشگاه تهران، عباس عباسپور، استاد مديريت 
دانشگاه علامه طباطبائی، غلامرضا سلیمی، معاون ستاد علم و فناوری 
شورای عالی انقلاب فرهنگی به عنوان سخنرانان اين نشست و مهدی 
رضايی، دانشجوی دکتری فسلفه تعلیم و تربیت به عنوان دبیر نشست 

حضور داشتند.

خصوصی یا دولتی؟! مسئله قدیمی آموزش در ایران
با طرح يک  دانشیار دانشكده روانشناسی دانشگاه تهران سخنانش را 
پرسش آغاز کرد: شايد بهتر باشد ابتدا به اين سوال پاسخ دهیم که تنظیم 
گری دربرابر چه چیزی قرار می گیرد؟ درباره کدام دوگانه صحبت می کنیم 

که به واژه تنظیم گری می رسیم؟
ما با دو مسئله تصدی گری يا واگذاری سر و کار داريم. در مقابل اين دو 
مفهوم، ما با تنظیم گری مواجه ايم که موافق دخالت متعادل دولت در امور 

است.
تنظیم گری يعنی دولت دست از سیاست گذاری در عرصه حكمرانی بر 

ندارد اما در مرحله اجرائیات کار برون سپاری داشته باشد.
آموزش در دوران مدرن به مسئله ای حاکمیتی تبديل شده و پیش از آن 

ربطی به دولت ها نداشته است.
يک،  دارد؛  وجود  مشخص  بخش  سه  آموزش  خصوص  در  من  بنظر 
مسئولیت دولت در بودجه و پرداخت هزينه های آموزش، دو، مديريت 

آموزش و نیروی انسانی و سوم، محتوا و شكل و شیوه و سیاست های 
آموزشی.

دولت ها در هر کدام از اين سه بخش، به نحو متفاوتی عمل کرده اند.
آموزش پرورش محل رشد و شكوفايی اعضای جامعه بايد باشد

حكیم زاده در ادامه گفت: ابتدا بايد توضیح بدهیم چرا مسئله آموزش 
يكی از مهم ترين مسائل حكمرانیست. دلیل اجباری بودنش برای عموم و 

اهمیت زياد آن برای حاکمیت چیست؟!
ما به طور مشخص در آموزش اهدافی نظیر ايجاد انسجام و هويت بخشی، 
حفظ ارزش های جامعه و برقرار کردن نظامی که افراد در آن به رشد و 

شكوفايی دست يابند را دنبال می کنیم.
در سال های گذشته همیشه اين سوال مطرح بود که حدود دخالت دولت 

در آموزش و پرورش بايد چقدر باشد.
بايد ابتدا در مورد اين صحبت کرد که دولت چه مسئولیت هايی را در مورد 

اين مسئله داراست و چه مسئولیت هايی را نه.
نظام های آموزشی موفق، که در معیارهای جهانی آمارهای خوبی دارند، 
بخش مختلف نظام آموزشی را از يک ديگر تفكیک کردند و هر کدام را به 
بخشی سپرده اند. اما در کشور ما، از صفر تا صد، حتی توضیع کتب درسی 

توسط دولت انجام می گیرد .

جهت مطالعه متن کامل خبر  بر روی لینک زیر کلیک کنید:

B2n.ir/n00150

رویداد

آموزش و پرورش باید محل رشدآموزش و پرورش باید محل رشد
و شکوفایی اعضای جامعه باشدو شکوفایی اعضای جامعه باشد

http://B2n.ir/n00150
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علی سعد
مدیر اندیشکده حکمرانی شریف:

علمی  میزگرد  شريف،  حكمرانی  انديشكده  عمومی  روابط  گزارش  به 
»دورنمای سیاستگذاری VOD در ايران« در پژوهشكده فرهنگ و هنر 
اسلامی برگزار شد. در اين نشست علی سعد، مدير انديشكده حكمرانی 
شريف و معاون سابق »ساترا« و علی زرودی، پژوهشگر حكمرانی فضای 

مجازی و مدرس دانشگاه حضور داشتند و به گفت وگو پرداختند.
سعد در ابتدای بحث با اشاره به ورود واژه حكمرانی در ادبیات سیاسی 
کشورها گفت: موضوع حكمرانی بحثی متاخر در ۴ دهه اخیر است. 
حكمرانی به اين معنا است که در کنار بازيگری دولت يعنی متولی اصلی 
منفعت عمومی، بخش خصوصی و نهادهای مدنی هم در تامین منافع 
عمومی جامعه نقش دارند و دولت بايد با تنظیم روابط خود با آنها اهدافش 

را دنبال کند.
ورود  با  اما  بودند  دولتی  رسانه ها  قبل تر  رسانه ،  در حوزه  داد:  ادامه  او 
رسانه های بخش خصوصی ضرورتی ايجاد شد که نسبت دولت با اين 
بخش تعريف شود و ساير ذی نفعان و نهادهای مدنی هم که نقش آفرين 

هستند در کنار دو ضلع قبلی مسئولیت هايی را انجام دهند.
مدير انديشكده حكمرانی شريف افزود: در کشور ما شرايط خاص تر است. 

از لحاظ حقوقی يک بازيگر انحصاری به نام صدا وسیما داريم. در سال ۹۴ 
نیز با حكم رهبر انقلاب و پذيرفتن رسانه های خصوصی در حوزه صوت 
و تصوير فراگیر، بازيگران ديگری هم در کنار صداو سیما رسمیت يافتند. 
شايد در کشور ۱0 سال پیش دورنمای وسیعی برای فعالیت صوت و 
تصوير فراگیر بخش خصوصی مشهود نبود. اما با گسترش پهنای باند و 
سرعت سريع رشد و فراگیری تلفن های همراه هوشمند و تلويزيون  های 

هوشمند به مرور زمینه برای ورود بازيگران جديد مهیا شد.
شاخص »سلامت نهاد تنظیم گر« معیاری برای ارزیابی عملکرد 

تنظیم گران
او رشد روزافزون کاربران پلتفرم های صوت و تصوير فراگیر را نشانه اهمیت 
بالای آنها دانست و گفت: امروز اين پلتفرم ها بسیار تأثیرگذار شده اند، يكی 
از بزرگترين پلتفرم های صوت و تصوير کشور سال گذشته اعلام کرده بود 
که فقط بیش از يک میلیون مخاطب، اشتراک رسمی آن را خريداری 
کرد ه اند در حالی که اثرگذاری آنها تنها به اين عدد محدود نمی شود و 
بازنشر محتوا در بسترهای مختلف مجازی و ماهواره ای اثرگذاری آنها را 

بسیار بیشتر کرده است.

جهت مطالعه متن کامل خبر بر روی لینک زیر کلیک کنید:

https://pvst.ir/gx2

الزامات رسانه ملی را بر الزامات رسانه ملی را بر 
پلتفرم ها تحمیل نکنیمپلتفرم ها تحمیل نکنیم

https://pvst.ir/gx2 
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پانزدهمین شماره فصلنامهپانزدهمین شماره فصلنامه
»تنظیم گفتار« منتشر شد!»تنظیم گفتار« منتشر شد!

جهت دریافت فایل فصلنامه بر روی لینک زیر کلیک کنید:جهت دریافت فایل فصلنامه بر روی لینک زیر کلیک کنید:
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